On leur demande s'il y a dans chaque paroisse des doyens pour avertir tout le monde de se trouver à matines, à la messe et à vêpres, et de ne point travailler les jours de fête, et pour avertir les curés de ceux qui ne gardent pas les lois de l'Eglise : « Si in unaquaque parochia decani sunt per villas constituti, viri veraces et Deum timentes, qui cæteros admonent, ut ad ecclesias pergant ad matutinas, missam, et vesperas, et nihil operis in diebus festis faciant. Et si horum quisquam transgressus fuerit, statim presbytero adnuntient. Similiter et de luxuria, et omni opere pravo ».

On leur demande encore s'il y en a qui refusent l'hospitalité aux passants : « Si aliquis est, qui peregrino, aut viatori hospitium contradicit ». Si quelqu'un fait résistance à l'évêque ou à ses officiers, quand ils exercent quelque châtement rigoureux sur les laboureurs et sur les esclaves, qui sont tombés dans le crime : « Si aliquis est, qui contradicit episcopo, vel ejus ministris, ne coloni aut servi propter commissà crimina virgibus nudè cedantur ». (Cap. LXXII, LXXVI.)

Voilà quelle était l'inquisition générale que l'évêque faisait dans toutes ses paroisses, pour toutes sortes de crimes, afin de soumettre en même temps à la pénitence publique tous ceux qui en étaient convaincus. L'autorité royale dont il était soutenu, comme nous avons déjà dit, le mettait au-dessus de toute la résistance qu'il eût pu trouver dans quelques âmes obstinées et audacieuses.

Ce formulaire de visite et d'inquisition se trouve dans les archives de la plupart des églises. Ce qui fait voir qu'il était en usage dans la France, dans l'Allemagne, dans l'Italie et dans l'Espagne.

Je ne m'arrêterai pas à faire voir combien cette pratique était sainte et efficace pour conserver ou pour rétablir l'observance des canons et la piété parmi les fidèles. La chose n'est que trop évidente, et le rétablissement de toute cette police serait très-désirable.

XI. Il faudrait maintenant passer à la visite des archevêques dans les évêchés de leur province, mais il n'en paraît presque aucun vestige, et s'il en est parlé dans quelque canon, c'est plutôt pour la condamner, pour l'abolir.

Le concile VIII (Can. XIX) blâme et condamne ouvertement ces visites, parce qu'elles n'étaient qu'un prétexte spécieux pour couvrir la légèreté ou l'avarice de quelques archevêques ou métropolitains, qui n'aimaient pas de résider dans leurs diocèses, et qui faisaient semblant d'aller visiter leurs suffragants, pour leur faire consumer en festins et en vaines dépenses les revenus consacrés à la nourriture des pauvres : « *Ilujus rei gratia definvit sancta hæc et universalis Synodus nullum archiepiscoporum, aut metropolitanorum, relinquere propriam ecclesiam, et sub occasione quasi visitationis ad alias accedere, et potestate propria in inferiores abuti, et consumere redditus qui apud illos inveniuntur ad ecclesiasticam dispositionem et alimenta pauperum* ».